
  

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente  

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           Laura Casoni 

   tel. +39 0737402433 

 laura.casoni@unicam.it 

  

OGGETTO: Approvazione atti del bando per il conferimento degli incarichi di insegnamento, 

relativi al II semestre dell’anno accademico 2025/2026, per la Scuola di Scienze e Tecnologie, 

emanato con decreto rettorale Prot. n. 104596 del 18 dicembre 2025. 

  

IL RETTORE  

  

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, che ha dato attuazione al principio costituzionale dell’autonomia 

universitaria, prevedendo il riconoscimento dell’autonomia didattica, scientifica, organizzativa, 

finanziaria e contabile degli Atenei;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, che prevede “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 23 comma 2, che disciplina i 

“Contratti per attività di insegnamento”;  

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per il conferimento dei compiti didattici e di servizio agli 

studenti a Professori e Ricercatori universitari, per il conferimento di contratti per attività di 

insegnamento e per la valutazione delle attività dei Professori e dei Ricercatori, emanato con decreto 

rettorale n. 115/2023 Prot. n. 25498 del 6 aprile 2023;  

VISTO il D.M. n. 639 del 2 maggio 2024, recante la nuova determinazione dei gruppi scientifico 

disciplinari (detti GSD) e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 

settori scientifico-disciplinari (detti SSD) e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico 

disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, così come modificato dall’art. 14 

comma 6-bis del Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 

2022 n. 79;  

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università di Camerino, emanato con decreto 

rettorale n. 16 del 3 febbraio 2015, ora ulteriormente modificato con decreto rettorale n. 517/2024 Prot. 

n. 75786 del 2 ottobre 2024;  

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, che 

dispone il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;   

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, ossia 

il cd. “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;  

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, previo parere del Senato Accademico, ha approvato 

nella seduta del 28 gennaio 2026 il nuovo Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028 (cd. 

PIAO) che, come previsto dal Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla 



  

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente  

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           Laura Casoni 

   tel. +39 0737402433 

 laura.casoni@unicam.it 

  

Legge 6 agosto 2021 n. 113, a partire dal 30 aprile 2022, contiene, quale parte integrante, la 

pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza sostituendo, di fatto, il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;  

RICHIAMATO il Piano Strategico per la Parità di Genere, approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta straordinaria congiunta del 10 ottobre 2024, in base al quale 

l’Università di Camerino promuove la parità e l’inclusione all’interno dell’Ateneo, al fine di garantire 

pari opportunità nell’accesso agli studi e nei processi di reclutamento, indipendentemente da genere, 

etnia, religione o opinioni politiche;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria n.176 del 3 

dicembre 2025, con la quale viene richiesta l’attivazione di procedure di valutazione comparativa per il 

conferimento degli insegnamenti, ai sensi dell’art.23 comma 2 della Legge 240/2010, descritti 

nell’allegato A e gli obiettivi formativi nell’allegato B, del II semestre dell’anno accademico 2025/2026 

risultati vacanti; 

RICHIAMATO il decreto rettorale Prot. n. 104596 del 18 dicembre 2025, con il quale è stato emanato 

il bando e gli allegati A e B, per il conferimento degli incarichi di insegnamento, relativi al II semestre 

dell’anno accademico 2025/2026, per la Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria;  

RICHIAMATO il decreto rettorale Prot. n. 5106 del 27 gennaio 2026, con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice;  

TENUTO CONTO da quanto stabilito nell’art. 5 del bando che saranno considerati idonei le candidate 

e i candidati che avranno conseguito una valutazione complessiva non inferiore a 60 punti e che, 

pertanto, entreranno in graduatoria;  

TENUTO CONTO della Legge n.127/1997, in particolare l’art.3 comma 7, che dispone una preferenza 

in favore del candidato più giovane, quale elemento preferenziale, in caso di parità di punteggio; 

PRESO ATTO dei verbali 1 e 2 redatti, in data 30 gennaio 2026, dalla Commissione giudicatrice nel 

quale vengono stabiliti i criteri e valutati i CV delle candidate e dei candidati che hanno presentato 

domanda di partecipazione; 

TENUTO CONTO che, per l’attività didattica di “Embedded Systems Lab for Industry and Education” 

del Corso di Laurea in Mathematics and Applications (classe LM-40), l’unico candidato partecipante, 

con comunicazione trasmessa a mezzo e-mail in data 4 febbraio 2026, ha formalmente dichiarato la 

propria rinuncia alla candidatura; 

TENUTO CONTO che per le attività didattiche di “Tecniche della Comunicazione Scientifica” (classe 

L-35) e “Advanced Analytical Chemistry and Laboratory (lingua Inglese)” (classe LM-54), le uniche 

candidature pervenute non hanno raggiunto il punteggio minimo di 60 punti per entrare nella graduatoria; 



  

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente  

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           Laura Casoni 

   tel. +39 0737402433 

 laura.casoni@unicam.it 

  

TENUTO CONTO, inoltre, che per l’attività didattica di “AI for Industrial Application (lingua Inglese)” 

della classe LM-18, non sono pervenute domande di partecipazione; 

CONSIDERATO che, qualora il contratto venisse attribuito a soggetti esterni, per l’insegnamento 

dell’attività didattica di “Architettura degli Elaboratori – modulo Laboratorio”, del Corso di Laurea in 

Informatica (L-31) riportato nella TABELLA 1 dell’allegato A del suddetto bando, il compenso orario 

lordo percipiente previsto è di euro 46/ora (corrispondente ad un costo orario stimato con oneri 

carico ente di euro 60/ora);  

CONSIDERATO che, qualora il contratto venisse attribuito a soggetti esterni, per l’insegnamento 

dell’attività didattica di “Knowledge Engineering”, erogato in lingua inglese, del Corso di Laurea 

Magistrale in Computer Science (LM-18), riportato nella TABELLA 2 dell’allegato A del suddetto 

bando, il compenso orario lordo percipiente previsto è di euro 77/ora (corrispondente ad un costo 

orario stimato con oneri carico ente di euro 100/ora); 

CONSIDERATO che, qualora i contratti venissero attribuito a soggetti esterni, per tutte le altre attività 

didattiche dei Corsi di Laurea e Laurea Magistrale riportati nella TABELLA 3 dell’allegato A del 

suddetto bando, il compenso orario lordo percipiente previsto è di euro 31/ora (corrispondente ad 

un costo orario stimato con oneri carico ente di euro 40/ora); 

ACCERTATA quindi, la copertura finanziaria, con riferimento agli incarichi di insegnamento da 

attribuire a titolo oneroso, per l’anno accademico 2025/2026 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’attribuzione dei contratti ai sensi dell’art. 23 comma 2 

della Legge n. 240/2010, relativi al II semestre dell’anno accademico 2025/2026, per gli insegnamenti 

delle attività didattiche vacanti;  

CONSIDERATO che, per ragioni di tutela della riservatezza dei dati personali, ai sensi della normativa 

vigente, il presente provvedimento sarà pubblicato esclusivamente con l’indicazione dei nominativi dei 

vincitori; le candidate e i candidati risultati idonei in graduatoria, saranno individuati soltanto con i 

numeri identificativi della loro domanda di partecipazione;  

 

DECRETA  

       

Art.1  

  



  

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente  

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           Laura Casoni 

   tel. +39 0737402433 

 laura.casoni@unicam.it 

  

L’approvazione degli atti relativamente al bando per il conferimento degli incarichi di insegnamento, 

relativi al II semestre dell’anno accademico 2025/2026, per la Scuola di Scienze e Tecnologie, bandito 

con decreto rettorale Prot. n. 104596 del 18 dicembre 2025.  

 

     Art. 2  

  

Si approvano pertanto le graduatorie di merito relative alle attività didattiche, come di seguito riportate, 

suddivise secondo le disposizioni del bando 

TABELLA 1:  

 

  Corso di Laurea in Informatica (classe L-31) 

Attività Didattica: ARCHITETTURA DEGLI ELABORATORI -MODULO LABORATORIO 

SSD INFO-10/A - CFU 6 CFU - ore 42 
 
 

Candidato Punteggio 

1. Massimo Trojani 61/100 IDONEO 

 

      TABELLA 2: 

 

   Corso di Laurea Magistrale in Computer Science (classe LM-18) 

Attività Didattica: KNOWLEDGE ENGINEERING  

SSD INFO-01/A - CFU 9 - ore lezione 63 

 
 

Candidato Punteggio 

1. Karl Knut Hinkelmann 83/100 IDONEO 

 

TABELLA 3: 

 

Corso di Laurea in Fisica (classe L-30) 

Attività Didattica: LABORATORIO DI ELETTRONICA ANALOGICA 

SSD PHYS-01/A - CFU 3 - ore 30 
 



  

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente  

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           Laura Casoni 

   tel. +39 0737402433 

 laura.casoni@unicam.it 

  

Candidato Punteggio 

1. Riccardo Natali 61/100 IDONEO 

 

Corso di Laurea in Matematica e Applicazioni (classe L-35) 

Attività Didattica: ANALISI MATEMATICA II 

SSD MATH-03/A - CFU 6 - ore lezione 32 lezioni + 15 esercitazioni 

 

 

Candidato Punteggio 

  

1. Dario Corona 77/100 IDONEO 

 

 

Corso Di Laurea In Tecnologia E Diagnostica Per I Beni Culturali (classe L-43) 

 

Attività Didattica: DIAGNOSTICA E ARCHEOMETRIA PER IL RESTAURO MODULO 

METODI E STRUMENTI PER IL RESTAURO ARCHITETTONICO –  

SSD CEAR-11/B - CFU 5 - ore lezione 35 

 
  

Candidata Punteggio 

1. Adriana Malpiedi 65/100 IDONEA 

 

Corso di Laurea Magistrale in Computer Science (classe LM-18) 
 

Attività Didattica: INTRODUCTION TO NETWORKS AND FUNDAMENTALS OF 

ROUTING-SWITCHING-WIRELESS (CCNA1-CCNA2) 

SSD INFO-01/A - CFU 2 - ore lezione 14 – lingua: INGLESE 

 

Candidato Punteggio 

1. Marco Maccari 61/100 IDONEO 

 

 

Attività Didattica: ENTERPRISE NETWORKING, SECURITY, AND AUTOMATION 

(CCNA3) SSD INFO-01/A - CFU 2 - ore lezione 14 - lingua: INGLESE 

 
 

Candidato Punteggio 

1. Marco Maccari 61/100 IDONEO 



  

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente  

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           Laura Casoni 

   tel. +39 0737402433 

 laura.casoni@unicam.it 

  

 

Attività Didattica: FUNDAMENTALS OF SOFTWARE TESTING –  

SSD INFO-04/A - CFU 6 - ore lezione 42 - lingua: INGLESE 

 

Candidata Punteggio 

1. Morena Barboni 68/100 IDONEO 

 
 

Corso Di Laurea Magistrale In Physics (classe LM-17) 

Attività Didattica: ADVANCED NUCLEAR PHYSICS 

SSD PHYS-01/A - CFU 6 - ore lezione 28 + ore laboratorio 20 - lingua: INGLESE 

 

Candidato Punteggio 

1. Marco Muccino 83/100 IDONEO 

 

 

Corso Di Laurea Magistrale In Chemistry And Advanced Chemical Methodologies (classe LM-

54) 

Attività Didattica: CIRCULAR ECONOMY AND INNOVATIVE MATERIALS 

SSD ICHI-02/B - CFU 5 - ore lezione 35- lingua: INGLESE 

 

Candidato Punteggio 

1. Francesco Balducci 61/100 IDONEO 

 
 

Corso Di Laurea Magistrale In Geonvironmental Resources And Risks (classe LM-74) 

 

Attività Didattica: POLLUTED SITES REMEDIATION 

SSD GEOS-01/C - CFU 6 - ore lezione 42 

 

Candidato Punteggio 

1. Marco Falconi 70/100 IDONEO 
 



  

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente  

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           Laura Casoni 

   tel. +39 0737402433 

 laura.casoni@unicam.it 

  

 

Art. 3   

  

Il presente decreto rettorale di approvazione atti verrà pubblicato, come da normativa vigente, nel sito 

web dell’Università degli Studi di Camerino e nell’albo on-line. 

   

 

IL RETTORE  

      Prof. Graziano Leoni  


		2026-02-12T16:36:43+0100
	Leoni Graziano




